
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ : Έγκριση προγραμμάτων Σχολικών Δραστηριοτήτων (Αγωγής Υγείας, Πολιτιστικά 
Θέματα, Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, eTwinning) για το σχολικό έτος 2012 – 2013. 
 
 

Έχοντας υπόψη :  
α) την εγκύκλιο 121118 /Γ7/8-10-2012 του ΥΠΑΙΘΠΑ και  
β) την με αριθμ. πρωτ. 8494/19-12-2012 εισήγηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Σχολικών 
Δραστηριοτήτων  
 

Εγκρίνουμε  
 

τα παρακάτω προγράμματα Σχολικών Δραστηριοτήτων (Αγωγής Υγείας, Πολιτιστικών 
Θέματα, Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, eTwinning) για το σχολικό έτος 2012 – 2013. 

 
Προγράμματα Σχολικών Δραστηριοτήτων 

(Αγωγής Υγείας, Πολιτιστικά Θέματα, Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, eTwinning) 
   
 

Κοζάνη, 21/12/2012 
Αρ. Πρωτ. : 8501 

ΠΡΟΣ : 
ΥΠΑΙΘΠΑ 
Δ/ΝΣΗ ΣΕΠΕΔ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Β’ & Δ’  
ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ – ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
 
ΚΟΙΝ. :  
ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,  
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

----------- 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

Π.Ε. & Δ.Ε. ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

------------ 
ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

 
Ταχ. Δ/νση : ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 27, 50100, ΚΟΖΑΝΗ 
Πληρoφ.   : Κουρούς Ιωάννης  
Τηλέφωνο  : 2461351436 
Fax   : 2461028332 
e-mail   : tmsdr@dide.koz.sch.gr 
URL   : dide.koz.sch.gr/tmsdr  

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 
(Αλλαγή ονόματος εκπαιδευτικού, 

τροποποίηση τίτλου προγράμματος και 
προσθήκη προγράμματος Π.Ε. ) 



 2 

Α/Α 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ 

ΜΟΝΑΔΑ ΑΡ ΠΡΩΤ ΘΕΜΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 1 ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 2 ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 3 ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ 4 

1 eTwinning 3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

150938/Γ7
/30-11-

2012 

Winder foods that contain not 
only ingredients but also 
feelings and customs 

27 Παφίλη Αικατερίνη Αποστόλου 
Χαράλαμπος     

2 eTwinning 5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

150938/Γ7
/30-11-

2012 
Virtual trip around Europe 22 Κουσκουλή 

Ευαγγελία       

3 ΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ  
1 ΣΕΚ - 4 ΕΣΠ 
ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Παροχή Α΄ βοηθειών σε 
περιστατικά ατυχημάτων που 
συναντούμε στη σχολική 
κοινότητα 

18 Μαργαρίτης 
Κων/νος Ψαλίδα Βάια  Πετρίδης 

Δημήτριος   

4 ΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ  1 ΣΕΚ - ΕΠΑΣ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Φυσικά μέσα ομορφιάς στην 
υπηρεσία της υγείας 19 Δροσάκη Ευανθία Τσιάβη Μαρία Παντζαρτζή 

Ευανθία   

5 ΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ  1 ΣΕΚ - ΕΠΑΣ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Η μηνιαία διατροφή 
τετραμελούς οικογένειας στο 
πλαίσιο της κρίσης  

22 Σκιπητάρη 
Ευαγγελία  Μαλούτα Μαρία      

6 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 1 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

2862/30-
11-2012 

Ανθρωπομετρικά 
χαρακτηριστικά και δείκτες 
φυσικών ικανοτήτων αθλητών 
καλαθοσφαίρισης - 
πετοσφαίρισης Ν. Κοζάνης 

26 Χριστοδούλου 
Σάββα Κυριαζή Κυριακή     

7 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 1 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

2862/30-
11-2012 

Στηρίζομαι στα πόδια μου 
εφηβικές ανησυχίες : "έξω και 
οι άλλοι" 

20 Πάτσιου 
Αναστασία Κυριαζή Κυριακή     

8 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

954/27-
11-2012 Αλκοόλ και νέοι 23 Αντύπα Δωροθέα Βαξεβανάκη 

Θεοδοσία     

9 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 1 ΕΠΑΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

954/21-
11-2012 

Πρόληψη εξαρτήσεων : 
Στηρίζομαι στα πόδια μου 23 Τσιόπτσιας 

Ιωάννης 
Πασχαλίδης 
Παναγιώτης     

10 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

850/4-12-
2012 

Ανοχή και διαφορετικότητα 
στην ανθρώπινη κοινωνία με 
άξονα τη θρησκευτική 
διαφορετικότητα 

30 Πενηρτζή 
Αικατερίνη Κατσούδα Άννα Μπαμπαλή 

Αναστασία 
Βλάχου 
Βασιλική 

11 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

850/4-12-
2012 

Ανοχή και συνύπαρξη 
πολιτισμών στη σύγχρονη 
πολυπολιτισμική εποχή 

31 Ταγτεβερνίδης 
Παύλος Βαρβούτη Μαρία Πιτσιούγκας 

Γεώργιος 
Καρούτα 
Αλεξάνδρα 



 3 

12 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

850/4-12-
2012 

Ανοχή και διαφορετικότητα ως 
προς τις ελευθερίες του ατόμου 
στη σύγχρονη πολυπολιτσμική 
κοινωνία 

31 Βαρβούτη Μαρία Πενηρτζή 
Αικατερίνη 

Κουγιούφας 
Γεώργιος Μανώλα Άννα 

13 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

850/4-12-
2012 Η φυσική για την υγεία 30 Βαγιαννίδου Ελένη Κουβά Ιωάννα Κούστας 

Βασίλης 
Σμυρλή 
Βασιλική 

14 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

859/10-
12-2012 

Βιολογικά προϊόντα και υγεία. 
Αξίζει να τα εντάξουμε στη 
διατροφή μας;  

26 Τσάμος Βασίλειος Σταυριανουδάκη
ς Γεώργιος 

Μπάρμπα 
Γεωργία 

Καλώτα 
Πετρούλα 

15 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

860/30-
11-2012 

Γνωρίστε το στήθος σας……. Για 
το καρκίνο του μαστού, η 
πρόληψη είναι το 
σημαντικότερο 

22 Δανιηλίδου 
Αικατερίνη 

Θεοδωρίδου 
Αριάδνη 

Χαραλαμπίδης 
Δημήτριος 

Κηπάρογλου 
Ευαγγελία 

16 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

860/30-
11-2012 

Σεξουαλικός μεταδιδόμενα 
νοσήματα - πρόληψη 
αντισύλληψη στην εφηβεία 

27 Άψη Ελένη Μελιδώνη Αλεξία Παπαγόρα 
Ελένη   

17 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
2 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ - 1 
ΣΕΚ ΚΟΖΑΝΗΣ 

860/30-
11-2012 

Α' βοήθειες στη σχολική 
μονάδα 18 Θεοδωρίδου 

Αριάδνη Άψη Ελένη Δανιηλίδου 
Αικατερίνη 

Μελιδώνη 
Αλεξία 

18 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 3 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1864/4-
12-2014 Μουσική και ψυχική υγεία 24 Θλιβίτου 

Ευαγγελία       

19 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 3 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1864/4-
12-2015 

Εθελοντισμός - εθελοντική 
εργασία και κοινωνική 
αλληλεγγύη και συνοχή 

24 Τούνας 
Αριστοτέλης       

20 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

327/15-
11-2012 

Ανθρώπινα δικαιώματα - 
Δημοκρατία 30 Καγιόγλου 

Φωτεινή Εφέογλου Ελένη     

21 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

424/10-
12-2012 

Κάπνισμα - ένας θανάσιμος 
φίλος 19 Βλάτσα Αναστασία Γεωργίου 

Αγγελική 
Καραγιάννη 
Βάια  

Παπαζήσης 
Βασίλειος  

22 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

546/30-
11-2012 

Το ψωμί : Στάδια παραγωγής - 
Διατροφική αξία 28 Σιμάρα Θεοδώρα Γιολδάση 

Βασιλική      

23 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

546/30-
11-2012 

Διατροφικές συνήθειες σε 
Ελλάδα και Γερμανία : μια 
διαπολιτισμική προσέγγιση 

29 Πορφυλίδου 
Αναστασία 

Τριανταφύλλου 
Πολυξένη 

Σιμάρα 
Θεοδώρα 

Γιολδάση 
Βασιλική  

24 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

636/22-
10-2012 

Επιπτώσεις της σχολικής βίας 
στη μαθητική ζωή - Τρόποι 
αντιμετώπισης 

26 Δαγκάκη Δήμητρα       



 4 

25 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

636/22-
10-2012 

Η αποδοχή της 
διαφορετικότητας και η 
βελτίωση της αυτοεικόνας 
αρωγοί στην καταπολέμηση της 
μαθητικής βίας 

24 Δαγκάκη Δήμητρα       

26 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 6 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

323/30-
11-2012 

Εξαρτήσεις, κάπνισμα, αλκοόλ, 
ηλεκτρονικά μέσα 25 Αστερίου 

Μαγδαληνή Δάλας Δημήτριος     

27 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 8 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

229/10-
12-2012 Στηρίζομαι στα πόδια μου   17 Καραγιαννίδου 

Ελένη       

28 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΑΠΝΟΧΩΡΙΟΥ 

359/29-
11-2012 Μέτρων άριστον 32 Πανταζή Ειρήνη        

29 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΡΟΚΟΥ 

502/30-
11-2012 

Ασφάλεια των μαθητών από τη 
χρήση του διαδικτύου - 
ενημέρωση - τρόποι φύλαξης 

30 Καλώτα Χιονία Χαρμπέα Θάλεια     

30 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΣΕΡΒΙΩΝ 

305/30-
11-2012 Κυκλοφοριακή Αγωγή 24 Βλησαρούλης 

Χρήστος 
Μπακάλης 
Αργύριος 

Παρλάντζα 
Αικατερίνη 

Κουτσογιάννη
ς Δημήτριος 

31 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΤΣΟΤΥΛΙΟΥ - 
ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ 
ΤΑΞΕΙΣ 

531/22-
11-2012 

Αντιμετωπίζοντας τις 
εξαρτησιογόνες ουσίες 29 Χριστογιάννη 

Θεώνη 
Ζαχαροπούλου 
Λαμπρινή     

32 ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΕΠΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 484/27-
11-2012 

Θεραπευτική ιππασία ως 
εναλλακτική μορφή θεραπείας 
για ΑμΕΑ 

18 Τσιάκας Θεόδωρος Στεργιάδου 
Αρίστη Πλήινα Άννα Νιανιάκας 

Θωμάς 

33 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1104/27-
11-2012 

Τεχνολογίες εξοικονόμησης 
ενέργειας και πόρων μικρής 
κλίμακας 

18 Ζέκλινας Γρηγόριος       

34 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1104/27-
11-2012 

Κέρκυρα - Ανθρωπογενές 
περιβάλλον - παράμετροι και 
υποβάθμιση 

15 Μουρατίδου 
Δέσποινα       

35 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1104/27-
11-2012 

Παραδοσιακές μορφές 
καλλιέργειες και παραδοσιακά 
προϊόντα της Κέρκυρας 

20 Μάντζου Ελένη       

36 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

298/28-
11-2012 

Ύδωρ : Σημάδια του νερού στον 
τόπο και το χρόνο 30 Γκόγκα Ελένη Χιωτέρη 

Αικατερίνη     

37 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

298/28-
11-2012 

Το δασικό οικοσύστημα στα 
Πιέρια όρη 25 Σταφύλης 

Νικόλαος 
Ουζούνογλου 
Δέσποινα     



 5 

38 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

938/21-
11-2012 

Θα πρέπει να μάθουμε να 
ζούμε με τους σεισμούς αφού 
κατοικούμε σε μια σεισμογενή 
χώρα. Η σεισμικότητα της Δυτ. 
Μακεδονίας 

20 Χατζηκωνσταντίνο
υ Γεώργιος 

Τσάγιας 
Δημήτριος 

Καρατζά - 
Σαουλίδου 
Καλλιόπη 

  

39 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

952/27-
11-2012 

Οι λίμνες και ο άνθρωπος. Οι 
λίμνες της Εορδαίας 21 Δελιόπουλος 

Γεώργιος 
Χατζηκωνσταντίν
ου Γεώργιος 

Καρατζά - 
Σαουλίδου 
Καλλιόπη 

Τσάγιας 
Δημήτριος 

40 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

953/29-
11-2012 Τα παιδιά του Ευκλείδη 12 Ξεσφίγγη Ασπασία Ψυρρή Ευσταθία Αυτζαλανίδης 

Σάββας   

41 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

1173/10-
12-2012 

Οικο-τουριστικές διαδρομές 
στο ορεινό Πήλιο με το 
παραδοσιακό τρένο 

28 Κωτίδης Δημήτριος Τσατήρης 
Αστέριος Σιδερόπουλος 

Δημήτριος   

42 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΕΠΑΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

954/21-
11-2012 

Αειφόρος ανάπτυξη - 
εξοικονόμηση ενέργειας σε 
κτίρια με χρήση εναλλακτικών 
μορφών 

27 Γαβριηλίδου 
Γεωργία 

Τζινκώστα 
Κατερίνα 

Κεσκιλίδης 
Δημήτρης 

Μπαλτζόπουλ
ος Αντώνης 

43 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ - 4 ΕΣΠ 
ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Παραγωγή υδρογόνου με 
εξοικονόμηση καυσίμου και 
μείωση ρύπων 

20 Κεχαγιόγλου 
Αβραάμ 

Παπαβασιλείου 
Γεώργιος     

44 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ - 4 ΕΣΠ 
ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Κατασκευή συμπιεστή κουτιών 
αλουμινίου και κάδου 
ανακύκλωσης 

20 Στεφανίδης 
Γεώργιος Βούρκα Άννα     

45 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ - 4 ΕΣΠ 
ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Κατασκευή μονάδας αιώρησης 
και διζύγου βάδισης για το 
εργαστήριο φυσικοθεραπείας  

20 Κοκόλης Νικόλαος  Στεφανίδης 
Γεώργιος 

Νιανιάκας 
Θωμάς 

Σγουροπούλο
υ Αθανασία 

46 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ 1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Αυτοκίνητο και ρύποι. 
Μηχανήματα ελέγχου ρύπων 30 Παπάζογλου 

Χαράλαμπος 
Παπαϊωάννου 
Ελεθυέριος 

Γρηγοριάδης 
Ιωάννης 

Ευσταθιάδης 
Θεοχάρης 

47 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ 1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 Ψύκτης μπουκαλιών  12 Χατζηγεωργιάδης 

Γεώργιος  
Κωνσταντινίδης 
Ελευθέριος 

Λαγογιάννης 
Δημήτριος 

Βαρσαμής 
Ευάγγελος 

48 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ 1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Εκπαιδευτική μονάδα 
κλιματισμού αυτοκινήτου  12 Λαγογιάννης 

Δημήτριος 
Ρούσης 
Αθανάσιος 

Χατζηγεωργιάδ
ης Γεώργιος  

Βαρσαμής 
Ευάγγελος 

49 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ 1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Εξοικονόμηση ενέργειας 
τζακιού ανοικτής εστίας 8 Κωνσταντινίδης 

Ελευθέριος 
Σταμάτης 
Ιωάννης 

Σιώντας 
Κων/νος 

Καλαμπούκας 
Πασχάλης 

50 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ 1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Μετάδοση κίνησης - οδοντωτοί 
τροχοί  11 Ρούσης Αθανάσιος Σταμάτης 

Ιωάννης 
Σιώντας 
Κων/νος 

Καλαμπούκας 
Πασχάλης 



 6 

51 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

1 ΣΕΚ 1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

63/30-11-
2012 

Παραγωγή και επεξεργασία 
εκπαιδευτικού υλικού με τη 
βοήθεια κατάλληλων 
λογισμικών 

14 Μάλλιου Ευσεβία Σκαρκαλάς 
Βασίλειος     

52 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 1 ΣΕΚ ΚΟΖΑΝΗΣ 63/30-11-

2012 
Κατασκευή κινούμενου ρομπότ 
για την ανίχνευση αντικειμένων  20 Παπαδόπουλος 

Δημήτριος 
Ατματζίδου 
Σουμέλα 

Σωτηρόπουλος 
Κων/νος 

Κωστόπουλος 
Κων/νος 

53 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

2 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1607/30-
11-2012 

Χρήση Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας σε μικρούς οικισμούς 23 Καρατόσιου 

Γεωργία       

54 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

2 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1609/30-
11-2012 

Υπαίθρια διαβίωση, 
παραδοσιακός τρόπος ζωής και 
αειφορία 

22 Μυλωνά Γεωργία Κοκκινίδης 
Ευστάθιος     

55 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

2 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1608/30-
11-2012 

Πρακτική εφαρμογή της 
αειφορικής ανάπτυξης σε 
μικρούς οικισμούς 

23 Ραμπίδης Γεώργιος Ζήσης Κων/νος     

56 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

2 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

605/27-
11-2012 

Νερό : Λιμναία και ποτάμια 
οικοσυστήματα της 
Μακεδονίας - Ρύπανση και 
προστασία τους 

30 Βαζούρα Ιωάννα Παπανικοπούλου 
Πανάγιω 

Χατζηλάμπου 
Μαρία   

57 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

3 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1864/4-
12-2016 

Οι αξιοποιούμενες πηγές 
ενέργειας στην περιοχή μας και 
η διαδικασία άντλησης και 
μεταφοράς της ενέργειας στην 
κατανάλωση. Τα 
πλεονεκτήματα και 
μειονεκτήματα των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
ε σχέση με τις συμβατικές 
(λιγνίτης κ.α.) 

25 Τρύφωνος 
Χρυσάνθη 

Μαυρόπουλος 
Σάββας 

Καραστογιάννη
ς Μάρκος   

58 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

338/26-
11-2012 

Το οικολογικό αποτύπωμα των 
μαθητών 21 Κουμπούρα 

Ευγενία 
Καραμιχάλη 
Μαρια 

Ελευθερίου 
Παναγιώτα 

Τσιάρας 
Νικόλαος  

59 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

519/27-
11-2012 

Το κάστρο των Σερβίων : Μια 
περιήγηση στο τόπο και το 
χρόνο 

25 Ζήση Ιωάννα Οικονόμου 
Ειρήνη 

Μανώλη 
Φωτεινή 

Λόκανα 
Ειρήνη 

60 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

519/27-
11-2012 

Ένα παγκόσμιο Μνημείο 
Γεωλογικής Κληρονομιάς : το 
Απολιθωμένο Δάσος της 

11 Κοταρίδου Ελένη Κρανιώτης  
Μιχαήλ 

Παπακώστα 
Αγνή 

Σπυρίδου 
Νεκταρία 



 7 

Λέσβου 

61 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

519/27-
11-2012 

Υδροβιότοποι : το νερό είναι 
στοιχείο, το νερό είναι και 
στοιχειό 

30 Σπυρίδου Νεκταρία Γεωργανάκης 
Γεώργιος 

Κοταρίδου 
Ελένη 

Παπακώστα 
Αγνή 

62 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

519/27-
11-2012 

Μεσόγειος : ένα σταυροδρόμι 
πολιτισμών, πηγή ζωής και 
ανάπτυξης 

30 Παπαθανασίου 
Μαρία Κρανιώτη Άννα Γεωργανάκης 

Γιώργος 
Γρηγοριάδης 
Ιωάννης 

63 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

519/27-
11-2012 Δάσος : ο κρυφός ευεργέτης 23 Γιαννακόπουλος 

Χαράλαμπος Καζάνα Ελένη Νεστορόπουλο
ς Κων/νος   

64 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

408/28-
11-2012 

Ελιά : Δέντρο Ζωής - Δέντρο 
Ειρήνης 30 Φωτιάδης 

Δημήτριος 
Κουτσή 
Ευαγγελία 

Μπάγκα 
Ευφροσύνη 

Θώμου 
Αντωνία 

65 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

408/28-
11-2012 

Οι περιπέτειες του 
μεταξοσκώληκα 30 Παπαθανασίου 

Θεόδωρος 
Φούσκα 
Αικατερίνη 

Βόντσα 
Αικατερίνη 

Παπαδέλη 
Ελευθερία 

66 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

408/28-
11-2012 

Το περιβάλλον ως πηγή 
έμπνευσης και πεδίο διαλόγου : 
Περιβάλλον και Τέχνη 

25 Βόντσα Αικατερίνη Παπαθανασίου 
Θεόδωρος Τσιγγαλή Άννα Κουρκούτα 

Στεργιαννή 

67 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

408/28-
11-2012 Τρέχει, τρέχει….. Τρέχει το νερό 30 Παπαδέλη 

Ελευθερία 
Μπακογιάννη 
Αικατερίνη 

Κουρτίδου 
Κυριακή Μέρου Μαρία 

68 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

408/28-
11-2012 Όρλιακας και το ουράνιο τόξο 30 Μωυσιάδου Σοφία Τζήμκας - Δακής 

Χρήστος     

69 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

317/29-
11-2012 

Μύθοι και παραδόσεις για τα 
πετρογέφυρα του Βοΐου 
Κοζάνης - φωτογραφική και 
λογοτεχνική αποτύπωση 

23 
Κουλούσια - 
Τζημοπούλου 
Ελένη  

Μπατσιάκα 
Αναστασία 

Βυτανιώτη 
Κωνσταντίνα 

Κοκόλης 
Νικόλαος 

70 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

4 ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

319/30-
11-2012 

Περιβάλλον και διαχείριση 
εναλλακτικών και ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας  

15 Ντούντας Ζήσης  Βαρσαμής 
Ευάγγελος 

Μανδραβέλου 
Ασημίνα  

71 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Ενέργεια από τον Ήλιο - 
Φωτοβολταϊκά συστήματα 24 Φουστέρης 

Νικόλαος 
Μουρούζης 
Σταύρος     

72 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 Μεσόγειος και ηλιακή ενέργεια 26 Τσιαΐρης Χαρίσιος Ντίνα Σοφία     

73 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

6 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

323/30-
11-2012 

Σχεδιάζω και οργανώνω το 
χώρο στον οποίο ζω 16 Δάλας Δημήτριος Παρδαλός 

Δημήτριος 
Γκατζιούρας 
Γεώργιος   



 8 

74 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ ΓΕΛ ΝΕΑΠΟΛΗΣ 191/21-

11-2012 
Μνημεία της φύσης : Οι 
θησαυροί της Βοϊακής γης 30 Γιουρούκης 

Αλέξανδρος Τζιόλα Ελευθερία Ζαμπουνίδου 
Δάφνη   

75 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ ΓΕΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 652/10-

12-12 Η μεσογειακή διατροφή 24 Γκούνη Ελισσάβετ Νάσικας 
Απόστολος 

Αργυροπούλου 
Ρόζα   

76 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΑΙΑΝΗΣ  

127/28-
11-2012 

Αγροτουρισμός στην περιοχή 
μας και διαχείριση νερού 30 Τρομπούκη Βάια  Κουβατάς 

Απόστολος 
Παππάς 
Μιχάλης Τζήκα Χρυσή 

77 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ 

220/8-11-
2012 

Αρχιτεκτονική παραδοσιακών 
οικισμών. Ένταξη σύγχρονων 
κτισμάτων στο φυσικό 
περιβάλλον. Μοντέλα 
εναλλακτικής και βιώσιμης 
ανάπτυξης 

32 Βαρσαμίσου 
Αθηνά       

78 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

133/28-
11-2012 

Στο Βελβεντό …. "από χέρι σε 
χέρι και από καρδιά σε καρδιά" 
οι παλιοί σπόροι 

31 Βλάχου Βαϊτσα 
Ανδρεάδου 
Φραγγούδη 
Βαρβάρα 

Φραγγούδης 
Αλέξανδρος   

79 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΑΠΝΟΧΩΡΙΟΥ 

359/29-
11-2012 

Το μοναστήρι έγινε τεκές : Η 
περίπτωση των Μπεκτασήδων 
στο Καπνοχώρι Κοζάνης 

20 Μπρέτσα Μαρία Νάννου 
Αικατερίνη     

80 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΑΠΝΟΧΩΡΙΟΥ 

359/29-
11-2012 

Περιβάλλον και δρόμοι 
ενέργειας 24 Φιλιππίδου 

Κυριακή Βαρδάκα Ελένη     

81 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΡΟΚΟΥ 

502/30-
11-2012 Γεφύρια - χτες - σήμερα - αύριο 26 Κοντούλα Μαρία Αβρανάς Ιωάννης     

82 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΡΟΚΟΥ 

502/30-
11-2012 

Αειφορική διαχείριση 
αγροτικών προϊόντων με 
έμφαση στο φυτό κρόκος. 
Ολοκληρωμένη επεξεργασία 
από το στάδιο παραγωγής έως 
το στάδιο τελικής προώθησης 
του προϊόντος 

24 Πασιάκου Ελένη Κοντούλα Μαρία     

83 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΞΗΡΟΛΙΜΝΗΣ 

139/29-
11-2012 

Χλωρίδα : ο πολύτιμος λίθος 
της περιοχής μας 32 Γκουτζουρέλας 

Φώτης 
Σημαδοπούλου 
Δέσποινα     

84 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΟΝΤΟΚΩΜΗΣ 

288/22-
11-2012 

Μελετώντας τα παραδοσιακά 
γεφύρια : τα γεφύρια των 
Γρεβενών 

12 Πουλιόπουλος 
Ηλίας 

Παλέντζας 
Κων/νος 

Χαρμπέα 
Θάλεια   



 9 

85 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΣΕΡΒΙΩΝ 

305/30-
11-2012 

Ελιά : ένα κομμάτι της Γης, ένα 
κομμάτι της Ζωής 25 Μανδραλή Ειρήνη Παπαχαρίσης 

Γεώργιος 
Γκουντού 
Ευγενία 

Παναγιωτούλ
α Αναστασία 

86 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΣΕΡΒΙΩΝ 

305/30-
11-2012 

Διαχείριση απορριμμάτων, 
ανακύκλωση 25 Παρλάντζα 

Αικατερίνη 
Κουτσογιάννης 
Δημήτρης 

Παπαδημτρίου 
Σταυρούλα 

Βλησάρούλης 
Χρήστος 

87 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΣΕΡΒΙΩΝ 

305/30-
11-2012 

Η παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από τη δύναμη του 
νερού ως λύση στο ενεργειακό 
ζήτημα. Μελέτη περίπτωσης : 
Υδροηλεκτρικός σταθμός 
Πολυφύτου (ΔΕΗ) 

22 Γκουντού Ευγενία Γκουντού 
Δέσποινα 

Μανδραλή 
Ειρήνη Λάσπα Έλενα 

88 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΤΣΟΤΥΛΙΟΥ - 
ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ 
ΤΑΞΕΙΣ 

531/22-
11-2012 

Άνω Βόιο : " Διαδρομές στο 
χώρο και στο χρόνο" 29 Παπαδοπούλου 

Ευγενία 
Αμοιρίδου 
Μαρία 

Γαβρινιώτου 
Μαρία Άννα 

Χριστογιάννη 
Θεώνη 

89 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΕΕΕΕΚ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

449/28-
11-2012 

Όλοι μαζί μπορούμε να 
σώσουμε τη Γη μας 21 Βαιτσοπούλου 

Μαρία 
Αντωνίου 
Χρήστος 

Ρουμπακιά 
Αναστασία   

90 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΕΕΕΕΚ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

189/24-
10-2012 

Ενέργεια και Περιβάλλον - 
αλλάζω σήμερα κερδίζω στο 
μέλλον 

5 Μάνη Παρασκευή Ντόμπρου 
Βασιλική 

Ρουμελιώτη 
Μαρία 

Στεργίου 
Ελευθερία 

91 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ ΕΠΑΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 652/10-

12-2012 Ελληνική γεωφραφία 27 Ζερδέλη Ευαγγελία Χατζηγεωργίου 
Σοφία 

Πολατσίδου 
Αντωνία 

Κουτσίκος 
Αθανάσιος 

92 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ ΕΠΑΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 653/10-

12-2012 

Ελληνισμός και παράδοση 
(αειφόρος ανάπτυξη, 
διαχείριση και αειφορία). 
Ελλάδα χθες και σήμερα και 
αύριο 

30 Δημότσιου 
Ευαγγελία Τζήρα Χρυσάνθη Ζερδέλη 

Ευαγγελία 
Κουτσίκος 
Αθανάσιος 

93 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ ΕΠΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 484/27-

11-2012 

Εξοικονόμηση ηλεκτρικής 
ενέργειας και οφέλη προς το 
περιβάλλον από την ορθή 
χρήση των οικιακών ηλεκτρικών 
συσκευών 

13 Μουσαφίρης 
Νικόλαος 

Μάντζιαρης 
Νικόλαος     

94 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ ΕΠΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 484/27-

11-2012 

Νερό : πηγή ζωής και ενέργειας. 
Υδροηλεκτρικοί σταθμοί, 
φράγματα και τεχνητές λίμνες 
στην Ελλάδα 

30 Ζαχαριάδου Ελένη Μητσιάνης 
Φιλάρετος 

Μπουντιούκος 
Βασίλειος   



 10 

95 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΣΙΑΤΙΣΤΑΣ 

398/28-
11-2012 

Οικοσυστήματα - 
Βιοποικιλότητα 13 Αρσενιάδης 

Αθανάσιος 
Καραγεώργος 
Θωμάς     

96 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ
ΚΗΣ 

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΣΙΑΤΙΣΤΑΣ 

398/28-
11-2012 

Οικοσυστήματα : Δομή και 
λειτουργία χερσαίων και 
υδατικών οικοσυστημάτων. 
Ορεινές και παραθαλάσσιες 
περιοχές 

28 Τρίκου Πανάγιω Τσιλιπάκου 
Ελένη 

Θεοδωράκης 
Δημήτρης   

97 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

2862/30-
11-2012 

Έκδοση σχολικής εφημερίδας 
"καλή φάση" 15 Μουστάκα 

Θεοδώρα 
Χασάπης 
Νικόλαος 

Μάστορα 
Σοφία 

Φωτοπούλου 
Παρασκευή 

98 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

2862/30-
11-2012 

Λογοτεχνικό Εργαστήριο : 
"Μόλις ειν' έτσι δυνατός ο 
Έρωτας και ο Χάρος" 

21 Σελτσιώτη Ελένη Σολακίδου 
Παναγιώτα     

99 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

2862/30-
11-2012 

Η Βυζαντινή τέχνη 
(Αρχιτεκτονική, Ζωγραφική, 
Μικρογραφία - Μικροτεχνία) σε 
ναούς και μουσεία της 
Μακεδονίας και της Ανατολικής 
Θράκης 

21 Παναγιωτίδου 
Ισμήνη Μάστορα Σοφία     

100 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

2862/30-
11-2012 

Μελετάμε τα είδη μουσικής και 
δημιουργούμε το μουσικό CD 
που ακούμε στα διαλείμματά 
μας 

12 Ψωμά Μερόπη       

101 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1104/27-
11-2012 

Η πολιτιστική ανάπτυξη της 
Κέρκυρας 20 Πέλλα Μαρία       

102 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1104/27-
11-2012 

Προσωπικότητες της Κέρκυρας 
και το έργο τους 20 Καραγιώργου 

Ελένη       

103 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

298/28-
11-2012 Αρχαία Ελληνική τεχνολογία 23 Ουζούνογλου 

Δέσποινα Σμυρλή Ιωάννα Κυριάκου 
Ελένη   

104 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

298/28-
11-2012 

Αυτόματα και επικοινωνίες 
στην αρχαία Ελλάδα 17 Σμυρλή Ιωάννα Σταφύλης 

Νικόλαος 
Χιωτέρη 
Αικατερίνη   

105 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

955/27-
11-2012 

Πόντος- Μ. Ασία, μνήμες, 
μαρτυρίες, ελπίδα 27 Γκίνου Βάια Κλάζογλου 

Παρασκευή     

106 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

951/27-
11-2012 

Μαθητικό πρωτάθλημα 
Σκραμπλ 12 Χατζησαββίδης 

Στέλιος 
Αυτζαλανίδης 
Σάββας 

Στεφάνη 
Αλίτσια   



 11 

107 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

957/27-
11-2012 

Παραμύθια του Κόσμου - 
δημιουργία του audiobook 22 Στεφάνη Αλίτσια Χιώτη 

Παρασκευή 
Χατζησαββίδης 
Στέλιος   

108 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

956/29-
11-2012 

Αρχαίοι Έλληνες Μαθηματικοί - 
Η ζωή και το έργο τους 14 Ψυρρή Ευσταθία Ξεσφίγγη 

Ασπασία 
Στεφάνη 
Αλίτσια   

109 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

1169/5-
12-2012 

90 χρόνια αλησμόνητες 
πατρίδες πριν και μετά την 
μικρασιατική καταστροφή 

30 Μπλατζής 
Πρόδρομος 

Γρηγοριάδης 
Ιωάννης 

Μεντεσίδης 
Γεώργιος 

Κωτίδης 
Δημήτριος 

110 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΕΠΑΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

954/21-
11-2012 

Εναλλακτικές μορφές 
θέρμανσης παραδοσιακών - 
διατηρητέων κτιρίων 

26 Θωμαϊδου Γεωργία Βασιλειάδης 
Ιωάννης Λύκου Άννα Κολίτσας 

Δημήτριος 

111 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

1 ΕΠΑΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

954/21-
11-2012 

Παραδοσιακοί χοροί του 
πόντου 21 Δήμου Αναστάσιος Βασιλειάδης 

Ιωάννης     

112 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1610/30-
11-2012 Μαρτυρίες ενός μουσείου….. 24 Μιχαηλίδης 

Ευστάθιος       

113 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

605/27-
11-2012 

Τα 10 δημοφιλέστερα 
αξιοθέατα του Βερολίνου και η 
παρουσίαση τους μέσα από τις 
σελίδες ενός ημερολογίου 

15 Δημητράκη 
Αγγελική       

114 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

588/20-
11-2012 

Φανατισμός : Είδη και 
συνέπειες 17 Μητράγκα Αργυρή Γκαντούνα 

Μαρία 
Μυλωνάς 
Δημήτριος   

115 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

546/29-
11-2012 

Χριστούγεννα και Πάσχα στην 
Ευρώπη : ήθη και έθιμα 30 Τριανταφύλλου 

Μεταξένια 
Δαγκόπουλος 
Παπαναγιώτης 

Καραστεργίου 
Ευαγγελία Παππά Μαρία 

116 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

546/29-
11-2012 

Έκδοση μαθητικής εφημερίδας 
- Δημιουργία συντακτικής 
ομάδας 

15 Γεωργιάδου 
Γεωργία Καλύβα Γεωργία Γαβριηλίδου 

Ευαγγελία   

117 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ - 1 
ΣΕΚ ΚΟΖΑΝΗΣ 

860/30-
11-2012 

Κοζανίτικη Αποκριά : Πηγή 
έμπνευσης και ζωής στην πόλη 11 Ανδρέου Κρεούζα Σακελάρη 

Καλιάνθη 
Παπακωνσταντ
ίνου Δημήτρης 

Παπαδοπούλ
ου Παρθένα  

118 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 ΕΠΑΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ - 1 
ΣΕΚ ΚΟΖΑΝΗΣ 

860/30-
11-2012 

Η αγάπη δεν χρειάζεται 
λέξεις……. 27 Καρακίδου 

Φωτεινή 
Τζελεπίδου 
Παναγιώτα 

Ανδρέου 
Κρεούζα   

119 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

1291/30-
11-2012 

Οι Κοζανίτες πραματευτάδες 
στη Μεσευρώπη τον 17ο, 18ο 
και 19ο αιώνα 

30 Φτάκα Φανή Αλεξάνδρου 
Αλέξης Βατάλη Μαρία   



 12 

120 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

1290/30-
11-2012 

Αναμνήσεις από την παλιά 
Κοζάνη 30 Μαργώνη 

Βαρβάρα 
Ελευθεριάδου 
Άννα     

121 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1864/4-
12-2012 

Τα πανελλήνια ιερά των 
Δελφών και της Δωδώνης 30 Σαββουλίδου 

Αναστασία Λιώτα Αναστασία     

122 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΕΛ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

1864/4-
12-2013 

Η λαϊκή - παραδοσιακή 
αρχιτεκτονική στη Δυτική 
Μακεδονία 

30 Κωνσταντινίδης 
Τρύφων 

Μπενέτος 
Ιωάννης 

Γκίνου 
Ντούμτα   

123 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

338/26-
11-2012 

Ο χορός ως μέσο έκφρασης 
αξιών και πολιτισμού 28 Παλτσανιτίδου 

Σοφία 
Βαχτσιαβάνου 
Μαλαματή 

Τσιάρας 
Νικόλαος  

Σκρέκα 
Ιωάννα 

124 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

327/15-
11-2012 

Τα ελληνικά σχολεία της 
Κων/πολης : Ένα οδοιπορικό 
στο χθες και στο σήμερα 

30 Μεντελή Θωμαή Παπαϊωάννου 
Βασιλική 

Τζορβατζή 
Αγαθονίκη   

125 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

338/26-
11-2012 Ένας δρόμος, μια ιστορία 30 Μιχαηλίδου Μαρία  Πλεξίδα Ναούμα Παπαθανασίου 

Μακεδονία 
Τζημούρτα 
Πολυξένη 

126 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ - 
ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

334/23-
11-2012 & 

817/23-
11-2012 

Η πολιτιστική μας κληρονομιά 29 Μαμάτσιος 
Γεώργιος Σκρέκα Ιωάννα Μιχαηλίδου 

Μαρία 
Σακαρόφα 
Μαρία 

127 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

628/10-
12-2012 

Ταξιδεύοντας τη μουσική : 
Ιστορική και γεωγραφική 
εξέλιξη της μουσικής στα 
βήματα των Ελλήνων 

20 Χριστοφόρου 
Παρθένα 

Τσινικοσμάογλου 
Χαράλαμπος Κεφφέ Ελένη Αλεξιάδου 

Ελπίδα 

128 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

628/10-
12-2012 

Ο Μακεδονικός Αγώνας : 
Αφιέρωμα στα πλαίσια 
εορτασμού των 100 χρόνων 
απελευθέρωσης της περιοχής 
μας 

25 Παπαδημητρίου 
Μαρία 

Τσιότσια 
Αικατερίνη 

Πεσσιάνη 
Φανή 

Εμμανουήλ 
Δημήτριος 

129 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

628/10-
12-2012 

Ρώμη : Τόπος μαρτυρία του 
Παύλου 25 Αδαμίδου Μαρία Σπυριδόπουλος 

Αναστασία 
Πεσσιάνη 
Φανή   

130 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

610/27-
11-2012 

Κοιτίδες Ελληνικού πολιτισμού 
- Β΄ Ελληνικός αποικισμός 24 Κοκοβιάδου 

Θεοδώρα 
Χατζηκυριάκου 
Βασιλική 

Πουρπουλάκης 
Κων/νος   

131 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

610/27-
11-2012 Δρόμοι για την Ρώμη 25 Τσιότσια 

Αικατερίνη 
Παπαδημητρίου 
Μαρία 

Πανακίδου 
Κωνσταντία   



 13 

132 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

610/27-
11-2012 

Μορφές του Μακεδονικού 
Αγώνα : πρόσωπα που έπαιξαν 
σημαντικό ρόλο στη διάσωση 
του ελληνισμού της 
Μακεδονίας 

25 Ντέλλα Όλγα Χριστοφόρου 
Παρθένα 

Αδαμίδου 
Μαρία   

133 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

610/27-
11-2012 

Το ταξίδι της ελληνικής 
γλώσσας στο χώρο και το χρόνο 26 Χατζηκυριάκου 

Βασιλική 
Κοκοβιάδου 
Θεοδώρα Ντέλλα Όλγα Πουρπουλάκη

ς Κων/νος 

134 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

519/27-
11-2012 

Η ζωή στις Βυζαντινές 
καστροπολιτείες από το χθες 
στο σήμερα : πορεία μέσα στο 
χρόνο 

22 Μπουσμπουκέα 
Μαρία 

Οικονόμου 
Ειρήνη 

Αραβοπούλου 
Ειρήνη   

135 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΕΛ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

519/27-
11-2012 

Ψηφιακά εργαλεία γνώσης : 
Παράθυρο στη γνώση; 28 Αντωνιάδου 

Μυροφόρα Καζάνα Ελένη Καβούκα 
Ευθυμία 

Παπαδοπούλ
ου Ευρώπη 

136 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

420/7-12-
2012 

Οι επιφανείς προσωπικότητες 
της Κοζάνης - προτομές 13 Παπαζήσης 

Βασίλειος 
Σκαμπαρδώνη 
Ελένη 

Μανώλα 
Βικτωρία 

Γεωργίου 
Αγγελική 

137 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

408/28-
11-2012 

Η ρήξη με το παρελθόν και η 
πρωτοπορία στα καλλιτεχνικά 
ρεύματα του 20ου αιώνα 

30 Δημητριάδη 
Αναστασία 

Καρπουζά 
Κωνσταντινιά     

138 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

408/28-
11-2012 

Παραδοσιακή αρχιτεκτονική 
Δυτικής Μακεδονίας 30 Παπαδοπούλου 

Αλεξάνδρα 
Μπάκανου 
Κωνσταντινιά 

Γιαννακάκη 
Δήμητρα 

Βοΐμτα 
Αμαλία 

139 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

546/30-
11-2012 

Η Β΄ Γυμνασίου αγαπά την 
λογοτεχνία και προτείνει …… 29 Αγορίτσας 

Δημήτριος 
Δεληγιάννη 
Αλεξάνδρα 

Ντρίκου 
Θάλεια 

Πορφύρης 
Δημήτριος 

140 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

546/30-
11-2012 

Εορδαία - Εκατό χρόνια 
ελευθερίας 27 Δεληγιάννη 

Αλεξάνδρα 
Αγορίτσας 
Δημήτριος 

Ντρίκου 
Θάλεια 

Χατζηστύλλη 
Στυλιανή  

141 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

546/30-
11-2012 

Βιωματική προσέγγιση 
γερμανικής και ελληνικής 
παράδοσης 

30 Τριανταφύλλου 
Πολυξένη 

Πορφυλίδου 
Αναστασία     

142 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

531/22-
11-2012 

Σύγκριση δύο λαών : Ελληνικού 
και Βρετανικού ως προς την 
ψυχοσύνθεση τους, έτσι όπως 
αυτή διαμορφώθηκε μέσα από 
τις ιστορικές συγκυρίες και το 
βασικότερο πολιτισμικό τους 
στοιχείο, τη γλώσσα 

20 Τύπου Κατίνα Θεοφυλάκτου 
Αλεξάνδρα 

Δερενίδου 
Μαρία 

Πορφύρης 
Δημήτριος 



 14 

143 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

4 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

531/22-
11-2012 

Η καθημερινή ζωή ενός εφήβου 
στο Λονδίνο μέσα από τα μάτια 
ενός εφήβου 2ης και 3ης γενιάς 
μεταναστών 

20 Θεοφυλάκτου 
Αλεξάνδρα 

Δερενίδου 
Μαρία Τύπου Κατίνα Σάκκος 

Αντώνης 

144 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

750/30-
11-2012 

Μουσικές διαδρομές - 
Μουσικές ανταλλαγές 2012-
2013 

18 Εμμανουήλ 
Γεώργιος 

Δημητριάδη 
Αναστασία     

145 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

751/30-
11-2012 

Η μουσική των ελληνόφωνων 
χωριών της κάτω Ιταλίας 18 Σταγκοπούλου 

Αλεξάνδρα 
Λιάκου 
Ελευθερία     

146 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Εικονοποιία στην Αγγλική 
ποίηση 25 Μήλιου Αικατερίνη Μηδικάκη 

Καλλιόπη 
Γεωργιάδου 
Παρθένα   

147 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Η ιστορία μέσα από το 
μυθιστόρημα και τη λογοτεχνία 25 Ντέλλα Αργυρώ Γαστεράτου 

Βασιλική     

148 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Εικοποιία στη λογοτεχνία 
(εστιάζοντας στην αρχαία και 
νέα ελληνική ποίηση)  

24 Κατσαούνου 
Θωμαή 

Γοτουχίδου 
Ελένη 

Δημόπουλος 
Παναγιώτης   

149 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Έντεχνο τραγούδι - μεγάλοι 
Έλληνες δημιουργοί 23 Ραδουνισλή Αγάπη Σαρικαλαϊτσίδου 

Παλάση     

150 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Ελληνική λόγια μουσική στην 
πράξη 25 Δημόπουλος 

Παναγιώτης 
Χουρπουλιάδου 
Ελένη     

151 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Θεατρικό δρώμενο : η 
σύγχρονη πραγματικότητα 
μέσα από τα κείμενα της 
Πηνελόπης Δέλτα 

25 Χρυσανθοπούλου 
Συμέλα Βασιλείου Ελένη Ραδουνισλή 

Αγάπη 
Σαρικαλατσίδ
ου Παλάση 

152 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 Ο φίλος μου το βιβλίο 16 Χουρπουλιάδη 

Ελένη Ζαρώτη Ελένη     

153 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Η ανάδειξη της τοπικής 
κοινότητας στη σχολική 
εφημερίδα 

26 Γαστεράτου 
Βασιλική Χαντζή Στυλιανή     

154 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 Μικροί σκηνοθέτες 25 Βασιλείου Ελένη Φουστέρης 

Νικόλαος     

155 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

344/29-
11-2012 

Θεατρική απόδοση του βιβλίου 
: "ο μικρός πρίγκιπας" - 
Διάλογοι του Μικρού Πρίγκιπα 

29 Χαντζή Στέλλα Παπαδημητρίου 
Σίμος     



 15 

156 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

8 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

222/28-
11-2012 

Το ένδυμα ως στοιχείο της 
πολιτικής κληρονομιάς, της 
τοπικής ιστορίας, της 
ανθρώπινης συμπεριφοράς και 
της κοινωνικής θέσης του 
ανθρώπου 

28 Εφέογλου Ελένη       

157 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΕΛ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

413/07-
12-2012 Εξέλιξη Υπολογιστών 21 Κοκκινίδης Ιωάννης Χατζήνας 

Κων/νος     

158 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΕΛ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

413/07-
12-2012 

Διατροφικές συνήθειες στο 
Βυζάντιο 19 Ταϊγανίδης 

Παπανγιώτης Σερδάκη Άρτεμης Κοκκινίδης 
Ιωάννης 

Μπαλτάς 
Γεώργιος 

159 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΕΛ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

413/07-
12-2012 

Θεατρική παράσταση : "Μήπως 
χάσαμε το μέτρο" (στην 
πολιτική, στο σχολείο, στην 
οικογένεια, στον έρωτα) 

28 Σερδάκη Άρτεμης Καπέλλας 
Διονύσιος 

Χατζήνας 
Κων/νος   

160 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΕΛ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

413/07-
12-2012 

Κινηματογράφος και 
λογοτεχνία 16 Σταβάρα Ελένη       

161 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΕΛ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

413/07-
12-2012 Μαθηματικά και λογοτεχνία 20 Μπέης Χρήστος       

162 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΓΕΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 626/29-

11-2012 
Αρχοντικά της πόλης των 
Σερβίων και της Κέρκυρας 23 Λεπίδας Γεώργιος       

163 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΓΕΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 626/29-

11-2012 
Ιστορία και κατασκευή του 
κάστρου των Σερβίων 23 Κουρελή Αθανασία Σαββίδης 

Αναστάσιος     

164 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΓΕΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 626/29-

11-2012 
Η Χάρτα των ευρωπαϊκών 
γλωσσών και η γαλλική γλώσσα 17 Τόλκα Ελένη Χαρσούλα Αθηνά     

165 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΓΕΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 626/29-

11-2012 

Η χρήση της Αγγλικής γλώσσας 
στην Ευρώπη και η διάδοση της 
στο internet 

31 Μύρου Ευαγγελία Μπουμπουρέκα 
Παρασκευή     

166 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΓΕΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 626/29-

11-2012 

Ο χάρτης της των ευρωπαϊκών 
γλωσσών και η Γερμανική 
γλώσσα 

23 Γαζή Κων/να       

167 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

133/28-
11-2012 

Θεατρική παράσταση : ¨"Ο 
μορμόλης" του Γερμανού 
συγγραφέα Ράινερ Χαφελντ 

21 
Ανδρεάδου 
Φραγγούδη 
Βαρβάρα 

Βλάχου Βαϊτσα Χατζημανώλης 
Εμμανουήλ 

Παπά 
Μαλαματή 

168 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

133/28-
11-2012 

Τα όργανα της συμφωνικής 
ορχήστρας 37 Χατζημανώλης 

Εμμανουήλ       



 16 

169 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΑΠΝΟΧΩΡΙΟΥ 

359/29-
11-2012 

Αγαπώ και προβάλω τον τόπο 
μου  30 Γκούτζιος Χαρίσιος Παπαδοπούλου 

Αλεξάνδρα     

170 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΑΠΝΟΧΩΡΙΟΥ 

359/29-
11-2012 

Κόκκινη κλωστή δεμένη … 
παραμύθι ν΄ αρχινήσει : Το 
παραμύθι χωρίς όνομα της 
Πηνελόπης Δέλτα 

17 Στογιάννη 
Ευαγγελία 

Νάννου 
Αικατερίνη     

171 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΡΟΚΟΥ 

502/30-
11-2012 

Όταν συναντήσαμε τα ξωκλήσια 
της περιοχής 16 Κωνσταντινίδου 

Σεβαστή 
Φραντζέσκος 
Κων/νος     

172 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΚΡΟΚΟΥ 

502/30-
11-2012 

Ο ορθόδοξος μοναχισμός στην 
Ενωμένη Ευρώπη - η επίδραση 
των ορθόδοξων μονών στο 
φυσικό και ανθρωπογενές 
περιβάλλον κατεξοχήν 
ετερόδοξων περιοχών 

25 Βολάκης 
Παναγιώτης Πασιάκου Ελένη     

173 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΛΕΥΚΟΠΗΓΗΣ 

422/23-
11-2012 

Παραδοσιακοί χοροί και 
τραγούδια στον κύκλο του 
χρόνου στην ευρύτερη περιοχή 
της Λευκοπηγής 

22 Θεοδωρίδου 
Ειρήνη 

Κουκίδου 
Γεωργία 

Τοπάλης 
Χαράλαμπος   

174 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΛΕΥΚΟΠΗΓΗΣ 

422/23-
11-2012 

Ο κύκλος της ζωής στην 
Ελληνική (μουσικοχορευτική) 
παράδοση 

20 Φέσσου Ιωάννα Εμμανουήλ 
Γεώργιος     

175 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΛΙΒΑΔΕΡΟΥ 

146/26-
11-2012 

Αγία Σοφία στο πέρασμα των 
Αιώνων 36 Κατσιγιάννης 

Κων/νος 
Κουκαλάς 
Πρόδρομος 

Αγγελογιάννη 
Σοφία   

176 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΣΕΡΒΙΩΝ 

305/30-
11-2012 

Έκδοση μαθητικού περιοδικού 
σε έντυπη μορφή 30 Παπαδημητρίου 

Σταυρούλα 
Μαϊκούση 
Τριάνθη Λάσπα Έλενα Μπακάλης 

Αργύρης 

177 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΣΕΡΒΙΩΝ 

305/30-
11-2012 

Internet και γλώσσα : η 
συμβολή του διαδικτύου στη 
διάδοση των αγγλικών 

24 Μπουμπουρέκα 
Παρασκευή 

Γκουντού 
Δέσποινα Μίχος Φώτιος Ματάνα 

Θεοδώρα 

178 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΕΠΑΛ ΣΕΡΒΙΩΝ 653/10-

12-2012 
1912-13, 2012-13 Εκατό χρόνια 
μνήμης, Εκατό χρόνια ιστορία 30 Τζήρα Χρυσάνθη Δημότσιου 

Ευαγγελία 
Χατζηγεωργίου 
Σοφία 

Πολατσίδου 
Αντωνία 

179 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

818/29-
11-2012 

Η φύση στη δημοτική και στη 
χορευτική μας παράδοση 23 Γάτας Αντώνιος Μαμάτσιος 

Γεώργιος     

180 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

819/30-
11-2012 

Τα παιδιά του Μουσικού 
Σχολείου Πτολεμαΐδας 
αναζητούν και ερευνούν την 

20 Γράτσια Ρούσσου 
Όλγα Κίτσιου Γεωργία     



 17 

ιστορική παρουσία και πορεία 
της περιοχής τους Εορδαίας, 
της Μητέρας Γης 

181 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

819/30-
11-2012 

Μοντελοποίηση αγωνιστικού 
αυτοκινήτου : Η τεχνολογία 
συναντά την τέχνη 

12 Κίτσιου Γεωργία Σιόλιος Νικόλαος      

182 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ 

819/30-
11-2012 

Γύρος του κόσμου μέσα από το 
πρίσμα της χορωδιακής 
Μουσικής όπου τραγούδι και 
κίνηση συναντώνται 

23 Παπάζογλου 
Νικολέτα 

Χατζημανώλη 
Χριστίνα 

  

  

 
 
  

 
     
                                                                  
 
 
 
 
 

Ο Υπεύθυνος των Σχολικών Δραστηριοτήτων  
Π.Ε. Κοζάνης 

 
 
 

Κουρούς Ιωάννης 
ΠΕ 19 - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

Ο Διευθυντής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
Π.Ε. Κοζάνης 

κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια 

 
 
 

Μπαλαμπανίδου Ζαφείρα 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ 


